Rua Juquinha Souto, nº 100, bairro Novo Horizonte. Lagoa Formosa/MG
(34)3824-1710 – E-mail: licitacao@cisalp.mg.gov.br

1º TERMO DE ALTERAÇÃO DA ATA SRP Nº: 007/2023 – IX

PREGÃO ELETRÔNICO N°: 008/2023

PROCESSO DE LICITAÇÃO N°: 009/2023

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS MÉDICO HOSPITALAR

DESCARTÁVEIS EM GERAL, EM ATENDIMENTO A DEMANDA DOS ESTABELECIMENTOS DE SAÚDE

DOS ENTES CONSORCIADOS AO CISALP E DAS CLÍNICAS DE ESPECIALIDADES MÉDICAS GERIDAS

PELO CISALP.

ÓRGÃO GERENCIADOR: CISALP

LICITANTE: ALFALAGOS LTDA

1º TERMO DE ALTERAÇÃO ATA DO SISTEMA

REGISTRO DE PREÇOS, resultantes das propostas

de empresa(s) que O MENOR CUSTO, POR ITEM,

PARA EVENTUAL FUTURA E PARCELADA

AQUISIÇÃO DE MATERIAIS MÉDICO

HOSPITALAR DESCARTÁVEIS EM GERAL, EM

ATENDIMENTO A DEMANDA DOS

ESTABELECIMENTOS DE SAÚDE DOS ENTES

CONSORCIADOS AO CISALP E DAS CLÍNICAS DE

ESPECIALIDADES MÉDICAS GERIDAS PELO

CISALP E AS EMPRESAS LICITANTES:

O Consórcio Intermunicipal de Saúde do Alto Paranaíba - CISALP, pessoa jurídica de direito

público, inscrito no CNPJ n.º 02.319.394/0001-70, com sede na Rua Juquinha Souto, 100, Bairro

Novo Horizonte, Lagoa Formosa/MG, neste ato representada por seu Presidente, o Sr. César

Caetano de Almeida Filho, brasileiro, filho de César Caetano de Almeida e Maria Helena

Barcelos Almeida, portador da carteira de identidade n° M 6.631.948 SSP/MG, inscrito no CPF

sob o n° 910.678.986-20, residente e domiciliado na Atanásio dos Santos, nº 508, Bairro

Rua Juquinha Souto, nº 100, bairro Novo Horizonte. Lagoa Formosa/MG
(34)3824-1710 – E-mail: licitacao@cisalp.mg.gov.br

Juscelino Kubitschek, na cidade de Carmo do Paranaíba/MG, denominado ÓRGÃO

GERENCIADOR da modalidade Pregão Eletrônico nº 008/2023, Processo de Licitação nº

009/2023,  e a empresa licitante, conforme descrição das empresas abaixo:

- ALFALAGOS LTDA, inscrita no CNPJ nº 05.194.502/0001-14, com sede na Avenida Alberto

Vieira Romão, nº 1700, Distrito Industrial, na cidade de Alfenas, Estado de Minas Gerais, CEP

37.135-516, neste ato representado pelo sócio administrador, o Sr. Natanael Pereira, RG M –

4.112.771, SSP/MG e CPF 502.690.546-34, Brasileiro, Casado, Empresário, residente e

domiciliado na Rua Amélio da Silva Gomes, nº 48, Apto 106, na cidade de Alfenas, estado de

Minas Gerais, CEP 37130-145.

RESOLVEM alterar o valor da ata, o item descrito na cláusula segunda, item 2.9, atendendo as

condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei Federal n.º

8.666/93, Lei Federal n.º 10.520/02, Estatuto e Ata de registro de preços de Consórcio, Lei

Estadual nº 14.167 de 10-01-02, Lei Complementar Federal nº 123/06 e Portaria nº 4.320 de

04/09/2019 e demais disposições legais aplicáveis, e em conformidade com as disposições a

seguir:

Item Quant. Un Descrição Marca Modelo
Valor
Lance

Total Lance

39 30.000,00 PACOTE

COLETOR DE URINA
UNIVERSAL,
MATERIAL: PLÁSTICO
TRANSPARENTE.
CAPACIDADE: CERCA
DE 80 ML, TIPO:
UNIVERSAL,
GRADUADA, TIPO
TAMPA: TAMPA
ROSQUEÁVEL. PACOTE
COM NO MÍNIMO 100
UNIDADES.

CRALPLAST -10379860086 R$ 28,00 R$ 840.000,00

A empresa ALFALAGOS LTDA, solicitou reequilíbrio econômico financeiro para o item de nº 39:
COLETOR DE URINA UNIVERSAL, MATERIAL: PLÁSTICO TRANSPARENTE. CAPACIDADE: CERCA
DE 80 ML, TIPO: UNIVERSAL, GRADUADA, TIPO TAMPA: TAMPA ROSQUEÁVEL. PACOTE COM
NO MÍNIMO 100 UNIDADES.

Rua Juquinha Souto, nº 100, bairro Novo Horizonte. Lagoa Formosa/MG
(34)3824-1710 – E-mail: licitacao@cisalp.mg.gov.br

Para justificar seu pedido de reequilíbrio econômico financeiro do item, evidenciou que

inúmeras questões influenciam o mercado nacional e internacional, o que, consequentemente

afeta os preços dos produtos, principalmente aquelas situações relacionadas a política e

economia vivenciada no país e no mundo.

Que recentemente a China, maior produtora mundial de insumos e materiais médicos, que

juntamente com a Índia, responde por 90% (noventa por cento) dos insumos para fabricação

de medicamentos e materiais hospitalares no Brasil, novamente estabeleceu “lockdown” em

seu território, acarretando a paralisação nas fabricações e fechamento de seus Portos, o que

dificultou a produção e escoamento das mercadorias.

As demais cláusulas permanecem inalteradas.

Para firmeza e validade do pactuado, o presente 1º termo de alteração foi lavrado em 02 (duas)

vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas.

Lagoa Formosa - MG, 25 de agosto de 2023.

_________________________
ALFALAGOS LTDA
Natanael Pereira

________________________

CISALP

César Caetano de Almeida Filho

     TESTEMUNHAS:

Rua Juquinha Souto, nº 100, bairro Novo Horizonte. Lagoa Formosa/MG
(34)3824-1710 – E-mail: licitacao@cisalp.mg.gov.br

1.____________________________   2. __________________________

Nome:       Nome:

CPF:       CPF:

		2023-08-28T14:01:05-0300
	CESAR CAETANO DE ALMEIDA FILHO:91067898620

		2023-08-28T14:01:23-0300
	CESAR CAETANO DE ALMEIDA FILHO:91067898620

		2023-08-28T14:01:36-0300
	CESAR CAETANO DE ALMEIDA FILHO:91067898620

		2023-08-28T14:01:52-0300
	LUISA BORGES MUNDIM:11506376681

		2023-08-28T14:02:17-0300
	CESAR CAETANO DE ALMEIDA FILHO:91067898620